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Aktuelle Konditionen und Kennzahlen zur Vorsorge 
Swiss Life Business Protect 
Swiss Life Sammelstiftung BASIS, Zürich 

Gültig für das Jahr 2017 

Massgebende Zinssätze in %: 

obligatorisches Altersguthaben 1,00%  gemäss BVG 
überobligatorisches Altersguthaben 0,25%  gemäss Kollektivtarif 

 

 ab 01.01.  ab 01.04.  ab 01.07.  ab 01.10. 
Beitragszahlungskonto – Gutschrift 0,00%  0,00%  0,00%  0,00% 
Beitragszahlungskonto – Ausstand  3,00%  3,00%  3,00%  3,00% 
Überschusskonto 0,00%  0,00%  0,00%  0,00% 
Konto freies Stiftungsvermögen 0,00%  0,00%  0,00%  0,00% 
Konto Arbeitgeberbeitragsreserven 0,00%  0,00%  0,00%  0,00% 

 

Massgebende Grenzwerte der Sozialversicherungen, in CHF: 

max. AHV-Altersrente: 28 200   
min. AHV-Altersrente: 14 100  50% max. AHV-Altersrente 
BVG-Lohnobergrenze: 84 600  300% max. AHV-Altersrente 
10-facher oberer BVG-Grenzbetrag: 846 000  3 000% max. AHV-Altersrente 
BVG-Koordinationsabzug: 24 675  87,5% max. AHV-Altersrente 
max. koordinierter BVG-Lohn: 59 925  212,5% max. AHV-Altersrente 
Eintrittsschwelle gem. BVG: 21 150  75% max. AHV-Altersrente 
BVG-Mindestlohn: 3 525  12,5% max. AHV-Altersrente 
UVG-Lohnmaximum: 148 200   

 

Massgebende Umwandlungssätze in %: 

Männer  Obligatorium, Jahrgänge Überobligatorium*), für die folgenden Jahre 

Alter   1947 1948 ab 1949  2017 2018 2019 ab 2020 

58     5,2757  4,8623 4,7006 4,5441 4,3919 
59     5,4293  4,9535 4,7914 4,6346 4,4820 
60     5,5959  5,0462 4,8839 4,7269 4,5741 
61     5,7957  5,1417 4,9794 4,8223 4,6693 
62     6,0128  5,2413 5,0790 4,9218 4,7688 
63     6,2501  5,3455 5,1833 5,0262 4,8732 
64     6,5110  5,4550 5,2929 5,1358 4,9828 
65     6,8000  5,5700 5,4080 5,2510 5,0980 
66     6,9286  5,6912 5,5293 5,3724 5,2195 
67     7,0643  5,8195 5,6579 5,5011 5,3482 
68     7,2078  5,9552 5,7937 5,6371 5,4842 
69    7,4100 7,3600  6,1000 5,9386 5,7820 5,6293 
70   7,6214 7,5714 7,5214  6,2550 6,0937 5,9372 5,7844 

 

Frauen  Obligatorium, Jahrgänge Überobligatorium*), für die folgenden Jahre 

Alter   1947 1948 ab 1949  2017 2018 2019 ab 2020 

58     5,4057  4,9704 4,8088 4,6525 4,5006 
59     5,5903  5,0572 4,8960 4,7401 4,5884 
60     5,7911  5,1472 4,9865 4,8309 4,6797 
61     6,0103  5,2416 5,0813 4,9263 4,7754 
62     6,2497  5,3419 5,1821 5,0275 4,8770 
63     6,5117  5,4484 5,2892 5,1350 4,9849 
64     6,8000  5,5617 5,4030 5,2492 5,0995 
65     6,9149  5,6825 5,5242 5,3708 5,2214 
66     7,0347  5,8115 5,6537 5,5007 5,3516 
67     7,1595  5,9498 5,7924 5,6398 5,4910 
68     7,2919  6,0983 5,9413 5,7889 5,6404 
69    7,4817 7,4323  6,2582 6,1015 5,9494 5,8011 
70   7,6798 7,6305 7,5812  6,4310 6,2745 6,1227 5,9744 

 
*) Ab 2019 voraussichtliche Werte, allfällige Änderungen werden rechtzeitig mitgeteilt. Genehmigung der FINMA vorausgesetzt. Für nicht ganzzahlige Pensionierungsalter wird 
linear interpoliert. Beispiel: Ein Mann mit Jahrgang 1954 pensioniert im Alter 63 Jahre 5 Monate, sein Umwandlungssatz beträgt 5,3235, d.h. es wird linear interpoliert zwischen 
dem Umwandlungssatz 5,3455 (für Pensionierungsalter 63 im Jahr 2017) und 5,2929 (für Pensionierungsalter 64 im Jahr 2018). 
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Aktuelle Konditionen und Kennzahlen zur Vorsorge 
Swiss Life Business Protect 
Swiss Life Sammelstiftung BASIS, Zürich 

Gültig für das Jahr 2016 

Massgebende Zinssätze in %: 
obligatorisches Altersguthaben 1,25%  gemäss BVG 
überobligatorisches Altersguthaben 0,75%  gemäss Kollektivtarif 

 

 ab 01.01.  ab 01.03.  ab 01.07.  ab 01.10. 
Beitragszahlungskonto – Gutschrift 0,00%  0,00%  0,00%  0,00% 
Beitragszahlungskonto – Ausstand  3,00%  3,00%  3,00%  3,00% 
Überschusskonto 0,00%  0,00%  0,00%  0,00% 
Konto freies Stiftungsvermögen 0,00%  0,00%  0,00%  0,00% 
Konto Arbeitgeberbeitragsreserven 0,00%  0,00%  0,00%  0,00% 

 

Massgebende Grenzwerte der Sozialversicherungen, in CHF: 
max. AHV-Altersrente: 28 200   
min. AHV-Altersrente: 14 100  50% max. AHV-Altersrente 
BVG-Lohnobergrenze: 84 600  300% max. AHV-Altersrente 
10-facher oberer BVG-Grenzbetrag: 846 000  3 000% max. AHV-Altersrente 
BVG-Koordinationsabzug: 24 675  87,5% max. AHV-Altersrente 
max. koordinierter BVG-Lohn: 59 925  212,5% max. AHV-Altersrente 
Eintrittsschwelle gem. BVG: 21 150  75% max. AHV-Altersrente 
BVG-Mindestlohn: 3 525  12,5% max. AHV-Altersrente 
UVG-Lohnmaximum: 126 000   

 

Massgebende Umwandlungssätze in %: 

Männer  Obligatorium, Jahrgänge  Überobligatorium 

Alter  1946 1947 1948 ab 1949  ab Jahr 2016 

58     6,0871  5,1168 
59     6,1600  5,1949 
60     6,2366  5,2769 
61     6,3409  5,3795 
62     6,4490  5,4862 
63     6,5610  5,5973 
64     6,6777  5,7133 
65     6,8000  5,8350 
66     6,9286  5,9631 
67    7,1142 7,0643  6,0984 
68   7,3078 7,2578 7,2078  6,2414 
69  7,5099 7,4599 7,4100 7,3600  6,3929 
70  7,6714 7,6214 7,5714 7,5214  6,5536 

 

Frauen  Obligatorium, Jahrgänge  Überobligatorium 

Alter  1946 1947 1948 ab 1949  ab Jahr 2016 

58     6,2035  5,1207 
59     6,2920  5,2089 
60     6,3848  5,3017 
61     6,4824  5,3991 
62       6,5842  5,5011 
63     6,6899  5,6074 
64     6,8000  5,7186 
65     6,9149  5,8350 
66     7,0347  5,9567 
67    7,2091 7,1595  6,0838 
68   7,3909 7,3414 7,2919  6,2185 
69  7,5804 7,5311 7,4817 7,4323  6,3610 
70  7,7290 7,6798 7,6305 7,5812  6,5118 

 

 


